
 

PR\1152374LV.docx  PE621.963v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019 

 

 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 
 

2018/0067(NLE) 

2.5.2018 

*** 
IETEIKUMA PROJEKTS 

par priekšlikumu Padomes lēmumam, lai pagarinātu Nolīgumu par zinātnisko 

un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un Amerikas Savienoto 

Valstu valdību 

(COM(2018)0141 – C8-xxxx/xxxx – 2018/0067(NLE)) 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 

Referents: Rolandas Paksas 

 



 

PE621.963v01-00 2/6 PR\1152374LV.docx 

LV 

 

PR_NLE-AP_Agreement 

 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums 

 * Apspriežu procedūra 

 *** Piekrišanas procedūra 

 ***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums) 

 ***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums) 

 ***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums) 

 

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.) 

 

 

 



 

PR\1152374LV.docx 3/6 PE621.963v01-00 

 LV 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Lpp. 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ........................... 5 

PASKAIDROJUMS ................................................................................................................... 6 

 

 

 



 

PE621.963v01-00 4/6 PR\1152374LV.docx 

LV 

 



 

PR\1152374LV.docx 5/6 PE621.963v01-00 

 LV 

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS 

par priekšlikumu Padomes lēmumam, lai pagarinātu Nolīgumu par zinātnisko un 

tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Savienību un Amerikas Savienoto Valstu valdību 

(COM(2018)0141 – C8-xxxx/xxxx – 2018/0067(NLE)) 

(Piekrišana) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā priekšlikumu Padomes lēmumam (COM(2018)0141), 

– ņemot vērā Padomes 1998. gada 13. oktobra Lēmumu 98/591/EK par Zinātniski 

tehniskās sadarbības nolīguma noslēgšanu starp Eiropas Kopienu un Amerikas 

Savienoto Valstu valdību1, 

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 186. pantu un 218. panta 6. punkta otrās daļas 

a) apakšpunkta v) punktu (C8-xxxx/2018), 

– ņemot vērā Reglamenta 99. panta 1. un 4. punktu un 108. panta 7. punktu, 

– ņemot vērā Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas ziņojumu (A8-

0000/2018), 

1. sniedz piekrišanu nolīguma atjaunošanai; 

2. uzdod priekšsēdētājam Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, kā arī 

dalībvalstu un Amerikas Savienoto Valstu valdībām un parlamentiem. 

                                                 
1 OV L 284, 22.10.1998., 35. lpp. 



 

PE621.963v01-00 6/6 PR\1152374LV.docx 

LV 

PASKAIDROJUMS 

 

Eiropas Savienības un Amerikas Savienoto Valstu stratēģiskā partnerība pētniecības jomā ir 

spēkā kopš 1998. gada. Nolīgums par zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas 

Kopienu un Amerikas Savienoto Valstu valdību (turpmāk — Nolīgums), tika parakstīts 

1997. gada 5. decembrī un stājās spēkā 1998. gada 14. oktobrī. Kopš tā laika Nolīgums ir 

pagarināts trīs reizes — 2003., 2008. un 2013. gadā.  

 

Saskaņā ar Nolīguma 12. panta b) punktu šis Nolīgums sākotnēji ir noslēgts uz pieciem 

gadiem. Katra nākamā perioda beidzamajā gadā Pusēm nolīgumu pārskatot, to var pagarināt 

arī ar iespējamiem grozījumiem uz papildu piecu gadu periodu ar Pušu savstarpēju rakstisku 

vienošanos. Spēkā esošais līgums beidzas 2018. gada 14. oktobrī.  

 

Šobrīd galvenais sadarbības instruments ir ES Pētniecības un inovācijas pamatprogramma, bet 

ir svarīgi atcerēties, ka nolīgums neizslēdz iespēju noteikt jebkādu citu turpmāku kārtību 

attiecībās ar ASV nākamajā Pētniecības un inovācijas pamatprogrammā. Nolīgums tiešām ir 

svarīgs pamats ES un ASV sadarbības veicināšanai kopīgās zinātnes un tehnoloģiju 

prioritārajās jomās, sniedzot abpusēju labumu, nevis nodrošinot automātisku piekļuvi 

konkrētām programmām. 

 

Eiropas Savienības saiknes ar ASV zinātnes, tehnoloģiju un inovācijas (ZTI) jomā ir stiprākas 

nekā ar jebkuru citu valsti ārpus Eiropas. Tās atspoguļo īpašās ilgtermiņa attiecības, kas 

veidojušās pēdējos gadu desmitos un turpmāk būtu jāpadziļina. Ņemot vērā savstarpējo 

ieguldījumu apjomus pētniecībā un izstrādē, zinātnieku plūsmas, sadarbības pasākumu 

apjomu un kopīgi sagatavotu publikāciju un patentu skaitu, ASV ir valsts, kas visaktīvāk 

iesaistās pamatprogrammā “Apvārsnis”. Pastiprināta abu pušu sadarbība var radīt ievērojamu 

ekonomikas izaugsmi un darbvietas un uzlabot dzīves kvalitāti pilsoņiem abos Atlantijas 

okeāna krastos. Globālu problēmu novēršanai ir nepieciešami globāli un kopīgi risinājumi, 

tādēļ ir svarīgi, lai ES un ASV cieši sadarbotos to rašanā. 

 

Iepriekš minēto iemeslu dēļ referents uzskata, ka ES interesēs ir pagarināt Nolīgumu par 

zinātnisko un tehnoloģisko sadarbību starp Eiropas Kopienu un Amerikas Savienoto Valstu 

valdību uz jaunu piecu gadu laikposmu. 


